
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI  
 

Jornal Oficial  
Lei nº 194/90, de 27 de Abril de 1990 Período: 25 a 29 de  Agosto de 2025 Tiragem: 25 exemplares 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO, LEGISLATIVO E OUTROS. 

 

 

 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA INTERNA PARA 

DIRETOR ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE  

SÃO JOSÉ DO SABUGI/PB – PSSI Nº 01/2025 – CFPSSI – SME. 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO 

PSSI 
 

A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO INTERNO - 

CFPSSI, juntamente com a Secretaria Municipal de Educação de 

Pedro Velho/ RN, conforme o Decreto nº 14 de 28 de outubro de 

2022, em consonância com o disposto na Resolução do Ministério 

da Educação Nº1, de 27 de julho de 2022, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas, pela legislação vigente, e em conjunto com a 

AGIR ASSESSORIA, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR do 

Processo Seletivo Simplificado Interno, referente ao Edital nº 

001/2025 para os cargos de DIRETOR ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO, 

conforme segue quadro adiante: 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO PSSI PARA DIRETOR 
ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO –  SME/SÃO JOSÉ DO 

SABUGI/PB 

 

DIRETOR ESCOLAR 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

DIRETOR ADJUNTO 

 
 

 

São José do Sabugi/PB, 25 de agosto de 2025 

 

 

EMANUEL DE ARAÚJO DOMICIANO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

Lucinalva Araújo de Souza– Matrícula Nº 110561; 

Dacivânia Costa Araújo – Matrícula Nº 103876; 

Sheylla Renatha Marques da Nóbrega– Matrícula Nº 1004171. 

 

 

   Comissão de Fiscalização Processo de Seleção 

Simplificada Interna para Diretor Escolar e Diretor Adjunto 

no município de São José do Sabugi/PB 

 

 
 

LEI Municipal Nº 698/2025 

Institui o Dia Municipal dos Bombeiros Civis, no 

município de São José do Sabugi (PB) e dá outras 

providências.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições que lhe conferem a 

Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 

Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

CPF NOME DO 
CANDIDATO 

ENTREVISTA 
PROJETO 

PEDAGÓGICO 
TÍTULOS 

618.335.174-

15 

GILDETE MARIA DE 
SOUZA AZEVEDO 

2.0 
2.5 

5.0 

011.852.434-

88 

KARLA PATRICIA 
DE MEDEIROS 
OLIVEIRA 

2.0 
3.0 

5.0 

008.902.744-

28 

JOSIVALDO 
ANDRADE DO 
NASCIMENTO 

2.0 
3.0 

5.0 

049.342.164-

56 

JUREMA KELLY 
ANDRADE DA  
NOBREGA 

2.0 
3.0 

5.0 

CPF 
NOME DO 

CANDIDATO 
ENTREVISTA 

PROJETO 
PEDAGÓGICO 

TÍTULOS 

035.152-174-

79 

JAILMA MARIANA 
DE MORAIS ALVES 

GOMES 

1.0 
3.0 

5.0 

603.695.404-

25 

MARILES 
GUIOMAR DE 

MEDEIROS 
SANTOS 

1.5 

3.0 

5.0 

021.395.094-

47 

JADERLUCE 
MEDEIROS 
CARDOSO 

1.5 
3.0 

5.0 

047.097.364-

13 

RITA DE CASSIA 
DOS SANTOS 

LOPES 

2.0 
3.0 

4.0 
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Art. 1º. Fica criado o Dia Municipal dos Bombeiros Civis, a ser comemorado 

anualmente no dia 1º de abril. 

Art. 2º. A data comemorativa instituída por esta Lei passará a integrar o 

calendário oficial do município, inclusive para fins de eventos de celebração 

e comemoração, a critério do Poder Executivo.  

Art. 3º. A presente Lei tem caráter simbólico, e não traz diretamente despesas 

orçamentárias.  

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, e revoga as 

disposições em contrário.  

 São José do Sabugi - PB, 26 de Agosto de 2025. 

 

 

____________________________________________ 

EMANUEL DE ARAÚJO DOMICIANO DANTAS 

Prefeito Constitucional 

 
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS (PAR) – PNAB ciclo II - 

2025 

• Prefeitura Municipal: São José do Sabugi – PB 

• Secretaria Responsável: Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Turismo  

• Número do Plano de Ação: 30882120250002-023337 

• Valor Total do Plano: R$ 49.619,89 

• Instrumento Legal: Lei nº 14.903/2024 – Política Nacional Aldir 

Blanc (PNAB) 

META 1 – Ações Gerais 

Objetivo: Fomentar a cultura local através da execução de editais públicos 

de apoio a múltiplas linguagens artísticas e expressões culturais, garantindo 
diversidade, acesso e participação popular. 

 

1.1. FOMENTO CULTURAL 

EDITAL 01 – Amostra Cultural  

• Número de projetos contemplados: 05 

• Valor total: R$ 15.0000,00 

• Categoria: Múltiplas Categorias 

• Forma de execução: Termo de Execução Cultural 

• Segmento cultural: Todos 

• Etapas do fazer cultural: Criação, Difusão, Circulação, 

Formação, Produção, Preservação, Fruição, Acesso, Mediação de 

Patrimônio, Memória, Pesquisa e Reflexão 

• Ação afirmativa: Editais específicos, critérios diferenciados de 

pontuação e cotas 

 

EDITAL 02 – Gastronomia Regional  

• Número de projetos contemplados: 02 

• Valor: R$ 5.000,00 

• Categoria: Cultura alimentar  

• Forma de execução: Termo de Execução Cultural 

• Segmento cultural: Todos 

• Etapas do fazer cultural: Criação, Difusão, Circulação, 

Formação, Produção, Preservação, Fruição, Acesso, Mediação de 

Patrimônio, Memória, Pesquisa e Reflexão 

• Ação afirmativa: Editais específicos, critérios diferenciados de 

pontuação e cotas 

 

EDITAL 03 – Festival Musical  

• Número de projetos contemplados: 03 

• Valor: R$ 11.119,89 

• Categoria: Música    

• Forma de execução: Termo de Execução Cultural 

• Segmento cultural: Todos 

• Etapas do fazer cultural: Criação, Difusão, Circulação, 

Formação, Produção, Preservação, Fruição, Acesso, Mediação de 

Patrimônio, Memória, Pesquisa e Reflexão 

• Ação afirmativa: Editais específicos, critérios diferenciados de 

pontuação e cotas 

 

EDITAL 04 – Audiovisual  

• Número de projetos contemplados: 01 

• Valor: R$ 6.500,00 

• Categoria: audiovisual  

• Forma de execução: Termo de Execução Cultural 

• Segmento cultural: Todos 

• Etapas do fazer cultural: Criação, Difusão, Circulação, 

Formação, Produção, Preservação, Fruição, Acesso, Mediação de 

Patrimônio, Memória, Pesquisa e Reflexão 

• Ação afirmativa: Editais específicos, critérios diferenciados de 

pontuação e cotas 

 

EDITAL 05 – Quadrilhas juninas 

• Número de projetos contemplados: 02 

• Valor: R$ 6. 0000,0 

• Categoria: arte cênica  
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• Forma de execução: Termo de Execução Cultural 

• Segmento cultural: Todos 

• Etapas do fazer cultural: Criação, Difusão, Circulação, 

Formação, Produção, Preservação, Fruição, Acesso, Mediação de 

Patrimônio, Memória, Pesquisa e Reflexão 

• Ação afirmativa: Editais específicos, critérios diferenciados de 

pontuação e cotas 

EDITAL 06 – Banda Marcial  

• Número de projetos contemplados: 01 

• Valor: R$ 3. 0000,0 

• Categoria: arte cênica  

• Forma de execução: Termo de Execução Cultural 

• Segmento cultural: Todos 

• Etapas do fazer cultural: Criação, Difusão, Circulação, 

Formação, Produção, Preservação, Fruição, Acesso, Mediação de 

Patrimônio, Memória, Pesquisa e Reflexão 

• Ação afirmativa: Editais específicos, critérios diferenciados de 

pontuação e cotas 

 

META 3 – Custos Operacionais 

Objetivo: Garantir o suporte técnico e administrativo necessário para a boa 

execução da política cultural local e da PNAB. 

 

3.2 – Gestão e Operacionalização 

• Número de projetos contemplados: 01 

• Título do projeto: Apoio administrativo  

• Valor do projeto: R$ 3.000,00 

• Forma de execução: Pessoa Jurídica 

 

OZIVALDO FERREIRA DE SOUZA 

Diretor de Cultura e Turismo 

GUSTAVO DE CASTRO BARRETO NETO 

Coordenador de Cultura e Turismo 

 
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA INTERNA PARA 

DIRETOR E DIRETOR ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE  SÃO 

JOSÉ DO SABUGI/PB 
PSSI Nº 01/2025 – CFPSSI – SME. 

 

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO 
PROCESSO      SELETIVO INTERNO PARA 

A FUNÇÃO GRATIFICADA DE DIRETOR 

E DIRETOR ADJUNTO DO MUNICIPIO DE 
SÃO JOSÉ DO SABUGI/PB. 

 

 
A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

INTERNO - CFPSSI, juntamente com a Secretaria Municipal de 

Educação de São Tomé/ RN, conforme o Decreto nº 14 de 28 de 
outubro de 2022, em consonância com o disposto na Resolução do 

Ministério da Educação Nº1, de 27 de julho de 2022, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas, pela legislação vigente, e em 
conjunto com a AGIR ASSESSORIA, tornam público o 

RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado Interno, 

referente ao Edital nº 01/2025 para os cargos de DIRETOR 
ESCOLAR DIRETOR ADJUNTO, para preenchimento de 04 

(quatro) vagas para Diretor Escolar e 03 (três) vagas para Diretor 

Adjunto, conforme quadro adiante. 
 

RESOLVE:  

1.
 DIVUL

GAR O RESULTADO DAS TRÊS ESTAPAS DO PSSI PARA 

DIRETOR ESCOLAR E DIRETOR ADJUNTO;  
2. NÃO 

HOUVERAM INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS 

PARA AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA; 

3. NÃO 

HOUVERAM INSCRITOS PARA AS VAGAS DE 20% (VINTE 
POR CENTO) RESERVADAS A CANDIDATOS DECLARADOS 

NEGROS (COTA RACIAL); 

 
 

DIRETOR ESCOLAR 
 

 

N
º 

N
º 
C
P
F 

NO
ME 

1ª 
ETAP

A 
PROJ
ETO 

2ª 
ETAPA 
ENTRE
VISTA 

3ª 
ETA
PA 

TITU
LOS 

MÉ
DIA 
FIN
AL 

SITUAÇ
ÃO 

0
1 

618.33
5.174-
15 

GILDE
TE 
MARI
A DE 
SOUZ
A 
AZEVE
DO 

2.5 2.0 5.0 9.5 
APRO
VADO 

0
2 

011.85
2.434-
88 

KARLA 
PATRI
CIA DE 
MEDEI
ROS 
OLIVEI
RA 

3.0 2.0 5.0 10 
APRO
VADO 

0
3 

008.90
2.744-
28 

JOSIV
ALDO 
ANDR
ADE 
DO 
NASCI
MENT
O 

3.0 2.0 5.0 10 
APRO
VADO 

0
4 

049.34
2.164-
56 

JURE
MA 
KELLY 
ANDR
ADE 
DA  
NOBR
EGA 

3.0 2.0 5.0 10 
APRO
VADO 

 

 

 

DIRETOR ADJUNTO 
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São José do Sabugi/PB, 29 de agosto de 2025. 
 
 

 

 

EMANUEL DE ARAÚJO DOMICIANO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

Lucinalva Araújo de Souza– Matrícula 

Nº 110561; 

Dacivânia Costa Araújo – Matrícula Nº 

103876; 

Sheylla Renatha Marques da Nóbrega– Matrícula Nº 1004171. 

 

 

Comissão de Fiscalização Processo de 

Seleção Simplificada Interna para 

Diretor Escolar e Diretor Adjunto no 

município de São José do Sabugi/PB 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

N
º 

N
º 
C
P
F 

N
O
M
E 

1ª 
ETAP

A 
PROJ
ETO 

2ª 
ETAPA 
ENTRE
VISTA 

3ª 
ETA
PA 

TITU
LOS 

MÉ
DIA 
FIN
AL 

SITUAÇÃO 

0
1 

035.15
2-174-
79 

JAILM
A 
MARIA
NA DE 
MORAI
S 
ALVES 
GOME
S 

3.0 1.0 5.0 9.0 
APROVA

DO 

0
2 

603.69
5.404-
25 

MARIL
ES 
GUIO
MAR 
DE 
MEDEI
ROS 
SANTO
S 

3.0 1.5 5.0 9.5 
APROVA

DO 

0
3 

021.39
5.094-
47 

JADER
LUCE 
MEDEI
ROS 
CARD
OSO 

3.0 1.5 5.0 9.5 
APROVA

DO 

0
4 

047.09
7.364-
13 

RITA 
DE 
CASSIA 
DOS 
SANTO
S 
LOPES 

3.0 2.0 4.0 9.0 
CLASSIF
ICADO 


